
Napříč politickým spektrem
Ano, politické strany existují na všech úrovních od obcí až po ústředí, z politických kan-
didátek se volí představitelé obcí, krajů i parlamentu.

Já jsem přesvědčena, že zdravý rozum by měl být nadřazen jakémukoli politiku, 
a proto i v našem zastupitelstvu chci jednat napříč politickým spektrem. V Lomnici 
nad Lužnicí si nemůžeme 
dovolit neustálé politické 
šarvátky. Distancuji se od 
všech těchto praktik.

Chci pracovat pro město 
a jeho občany, a nejen „hu-
bou“ jako mnozí jiní. Po-
mluvy se snadno vytváří, 
nepokoj a nespokojenost 
se lehce roznáší. Kéž by 
si každý občan uměl udě-
lat obrázek sám a nenechal 
se ovlivňovat „výmysly“, 
byť pronášenými razantně 
a přesvědčivě.

V rámci zastupitelstva 
si umím představit velmi 
dobrou spolupráci např. 
s dr. Šafářem, nebo dr. 
Noskovou, i dalšími, hlavně také s těmi, kteří již složili svůj mandát. Asi věděli, proč.. 
Bohužel s mnohými se naopak spolupracovat nedá. Nemám ráda demagogii, ani sebe-
chválu. Říká se: „Je jednodušší zvýšit hlas než úroveň“. Na mě to neplatí a doufám, 
že na Vás také ne.

Povodně 2013 v Lomnici
Byly tu nebo nebyly povodně? Anebo ještě přijdou? Otázka 
správná. Ve sdělovacích prostředcích byly skloňovány téměř 
nepřetržitě, že se každý občan asi trochu obával toho nejhor-
šího.

Měla jsem několikrát denně čerstvé informace o stavu na 
Lužnici, Nežárce, Zlaté Stoce, i na rybníku Rožmberk. Situace 

byla sice vážná, ale ne tolik, abych každodenními informacemi 
např. v místním rozhlase vzbuzovala v občanech nervozi-
tu a paniku. Naši hasiči byli v pohotovosti, situaci jsme 
hlídali a měli ji plně pod kontrolou. Ohrožené nemovitos-

ti jsem pravidelně objížděla a informovala majitele o sta-
vu, děkuji hasičům a pánům R.Soukupovi a J.Poslovi za jejich 

aktivní přístup a pomoc. Skvělou práci odvedli naši hasiči, neprávem 
opomíjení (ve stínu fotbalu) přestože právě oni zachraňují hodnoty 

a životy. Patří jim poděkování a úcta nás všech.
I když je stále deštivo, nejhorší stav už by letos měl být, doufej-

me, za námi.

Ach ty Radary
Udání, pro které mě vyslýchala kriminální polici a poté Česká inspekce životního pro-
středí, je zemina složená v lokalitě Na Radarech. Obě instituce velmi rychle pochopily, 
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že jsem stála zcela mimo dění 
v této věci. Jsem ale statutárním 
zástupcem města, a tak musím 
vše samozřejmě řešit.

Mou chybou je určitě to, že 
jsem v dané lokalitě doposud 
nebyla. Budu si ty údajné „čer-
né skládky“ muset průběžně 
kontrolovat a fotit. Jako zástup-
ce města musím zvlášť dbát 
o ekologické prostředí, případ-
né hříšníky sankcionovat.

Fotopasti, které lokalitu dnes hlídají mi v tom jistě pomohou.

Čistící vůz pro Lomnici
Máme čistící vůz. Jen nemáme stále peníze z dotace na jeho poří-
zení. V účtárně leží neproplacená faktura. Proč to neříct? Proč se 

jen chlubit, jací že to 
jsme šikulové.

Nechali jsme 
zpracování žádosti 
o dotace a dotažení 
do samého konce 
(taktéž organizaci 
výběrového řízení 
na dodavatele vozu) 
na odborné profesio-
nální firmě.

Kolem mne samí 
odborníci! Jen peníze 
stále nejsou. Snad že 
došlo k personálním 

změnám u poskytovatele dotace. Těžko říct, kde je ten zádrhel. 
Najednou zde nemám ani odbornou firmu na dotace, ani do-

tyčného odborníka na výběrové řízení, ani peníze. Místo toho tu 
máme dvě šetření na Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže. Teď 
jen mohu žhavit telefony a doufat, že vše dobře dopadne.

Kdybychom dotaci nedostali, asi bychom museli stroj vrátit. 
Museli bychom platit za jeho opotřebení za dobu užívání? To by 
asi nebyla malá částka, když cena stroje je 3 milióny korun. A kde 
bychom na to vzali?

Tvář Lomnických listů
Poslední dobou mne 
oslovují občané s do-
tazy na Lomnické lis-
ty. Bohužel na mnohé 
z nich neznám odpo-
věď a musím sdělovat, 
že sama nejsem členem 
redakční rady tohoto 
lomnického tisku.

Na základě této situ-
ace zde uvádím seznam 
členů stávající redakční 
rady: MUDr.R. Bílek, 
P. Baštýř , V. Vácha, P. 
Souček, Mgr. K. Hes, 
A. Zvánovcová, J. Raj-
nochová, M. Božovská

Tímto současně žá-
dám redakční radu, aby 
od následujícího čísla uváděla seznam svých členů v tiráži měsíč-
níku.

Vážení spoluobčané.
To byl jen drobný náhled do starostí Vaší starostky.

Přeji si a přeji i Vám, abyste se v životě nevzdávali. Abyste 
vnímali životní překážky jako výzvu k jejich překonání.

Krásné léto Vám přeje jedna z lomnických žen,
Vaše spoluobčanka

Ing. Iva Nováková – starostka města

M ě s t o  L o M n i c e  n a d  L u ž n i c í  n a b í z í  k  p r o n á j M u  b Y t Y

Město Lomnice nad Lužnicí nabízí k pronájmu byty v čp. 672, v ulici dr. Fr. kuny. jedná se 
o byty postavené v roce 2009. 

Byt č. 2 C v čp. 672 se nachází v II. podlaží domu, o velikosti 3+KK, plocha bytu 74,02 m2.
Byt č. 3 B v čp. 672 se nachází v III. podlaží domu, o velikosti 2+KK – mezonet, plocha bytu 60,99 m2.

Byt č. 3 J v čp. 672 se nachází v III. podlaží domu, o velikosti 3+KK, plocha bytu 60,72 m2.

Vybavení bytů: kuchyňská linka, digestoř, el. sporák • součást bytu: sklepní box v přízemí domu.

byt č. 2 c je připraven k nastěhování. byty č. 3 b a č. 3 j budou volné od 01.08.2013.
 nájemné: měsíční nájemné z plochy u bytu č. 2 C je Kč 6.654,–
  měsíční nájemné z plochy u bytu č. 3 B je Kč 5.483,–
  měsíční nájemné z plochy u bytu č. 3 J je Kč 5.458,–
  měsíční nájemné z vybavení bytu je Kč 0,–

měsíční zálohy na služby spojené s užíváním bytu (jedná se o zálohy na spotřebu teplé a studené vody, poplatek za teplo, poplatek za STA 
a na osvětlení společných prostor domu) – určuje se na základě dohody s nájemníkem

měsíční zálohy na odběr elektřiny si určuje a uzavírá smlouvu nájemník sám s distributorem elektřiny 

V případě zájmu o pronájem nebo o doplnění informací o nabízených bytech se obracejte na Město Lomnice nad Lužnicí 
– matrika – Šejdová Jana, tel.: 384 792 239, 384 792 201, jsejdova@meu.lomnice-nl.cz.
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INFORmACE OBČANům
Povodně 2013

Kradou a kradou

S konečnou platností skončila protipovodňová opatření a byly 
postupně zrušeny všechny vyšší stupně povodňové pohotovosti. 

Proti povodním na přelomu tisíciletí byla tato „povodeň“ spíše 
velkým cvičením, než pohromou. Snad s výjimkou Hlíny, kde 
proběhla částečná evakuace, náš region nezasáhla větší povodňo-
vá aktivita, i když chvílemi byla situace na samotné hraně.

Svoji připravenost tak mohly prověřit všechny záchranné sbory 
i prvky samosprávy, které jsou součástí krizových štábů. Věřte, že 
tentokrát obstáli všichni na jedničku. 

Postupně byla zvyšována pohotovost až na stupeň dva a byly 
svolány krizové štáby. Včas započala příprava na zhoršení stavu 
a jeho možné řešení podle předem připravených plánů. 

Většiny obyvatel se tato fáze ani nedotkla. 
Může se zdát, že byla aktivita přemrštěná. Jiní mohou namít-

nout, že se zbytečně zmatkovalo a zveličovalo. Někteří si stěžují, 
že neměli dostatek informací. 

To je ale folklór v naší zemičce. Nelze každému vyhovět, nebo 
se zavděčit. 

Voda není oheň. Před ohněm utečeš, před vodou není kam, ří-
kávali pamětníci. Situace se může měnit každou hodinu a nebýt 
připraven, to je trestuhodné. Lepší je tedy být připraven na horší 

variantu, než nezodpovědně riskovat. Také je jasné, že každý má 
právo na informace, jen se někdy musí vážit dávkování informač-
ních jednotek na lékárnických vahách. Rozdíl mezi šířením fámy 
a paniky a správnou interpretací v dané chvíli podané informace, 
je velmi malý. Situace se mnohdy mění každou hodinu a člověk se 
může snadno dostat do pozice nevěrohodného prognostika.

Někdy je lépe v daný okamžik mlčet a vyrozumět lidi, kterých 
se opatření více týkala, individuálně. Věřte, že jsme byli připrave-
ni včas občany informovat i konat.

Tradiční dík patří našim hasičům, kteří patří mezi ty lepší. Po-
děkování zaslouží i služby Lomnice. Dík zaslouží i paní starostka, 
s kterou jsme monitorovali situaci nepřetržitě po dobu pohotovosti 
a připravovali další kroky a opatření pro případ zhoršení situace.

Někteří občané výjimečnost situace zaregistrovali i tak, že jsme 
v jednu chvíli museli přerušit zastupitelstvo a vstoupit v součin-
nost s vedením krizového řízení integrovaného záchranného sys-
tému. 

Většina lidí to pochopila, snad s výjimkou pár zastupitelů , kte-
ří povýšili svoje politické pletichy nad obecný zájem. Ale to je 
život. Pro nás všechny je důležité, že vše dobře dopadlo a všichni 
se můžeme vrátit k běžnému životu. 

Dr. Bílek 

Není to tak dávno, co jsme vás informovali o sérii krádeží v Lom-
nici a okolí. Jak se zdá, série má další pokračování. Někdo přestří-
hal a strhal kabel z Lomnice do Smržova a na Dvořiště. Desítky 
uživatelů připravil i o telefonní spojení i internet. Pro pár korun za 
měď, škoda za statisíce.

Stát se to v době povodňové pohotovosti, mohla to být i kata-
strofa. Všichni víme, co se může stát při přeplnění Dvořiště. 

Znovu apelujeme na občany. Buďme všímaví. Ne udávat. Tak 
to jistě není myšleno. Ale chránit majetek svůj i spoluobčanů. 
Příště se to může stát komukoliv z nás. Nenechme se otupit, ne-
nechme si to líbit. Já pamatuji doby, a jistě nejsem sám, kdy jsme 
nemuseli zamykat...

Zvyšující se nezaměstnanost, narůstající hospodářský propad, 
napjatá finanční situace většiny prostých lidí, neuvážené amnestie, 
velká migrace našich obyvatel i cizinců apod., to vše je signálem, 
že se ani bezpečnostní situace nebude lepšit.

Buďme všímaví, nebojme se a nedejme se. 
Pro vedení města je to další velká výzva. Mě osobně to velmi 

mrzí, protože jsem nikdy nebyl přítelem a propagátorem kamero-
vých a sledovacích systémů. 

Vývoj jde ale směrem od důvěry v lidi, bohužel, opačným smě-
rem. 

 RN

S platností od 1. 7. 2013 
došlo k úpravám cen 
obědů ve školní jídelně. 
Navýšení zohledňuje 
daň z přidané hodnoty 
a navýšení cen vstupů. 

Základní škola a mateřská 
škola Lomnice nad Lužnicí 
informuje

Lomnické listy nejsou politickým časopisem. 
mají informovat čtenáře o dění v Lomnici 

a okolí, dále pak hodnotit kulturní akce, práci 
zájmových sdružení a spolků. Již zakládající 
listinou je dáno, že Lomnické listy nebudou 

sloužit jako kolbiště pro výměnu názorů.
Redakční rada

Ceny jídel pro veřejnost 
Oběd s polévkou do jídlonosiče včetně DPH 15% 62,– Kč
Oběd s polévkou v jídelně včetně DPH 21% 66,– Kč 
 
Oběd bez polévky do jídlonosiče včetně DPH 15%  54,– Kč
Oběd bez polévky v jídelně včetně DPH 21%  57,– Kč

Oběd s polévkou poloviční porce (70%) 49,– Kč 
v jídelně vč. DPH 21% 
Oběd bez polévky poloviční porce (70%) 40,– Kč
v jídelně vč. DPH 21% 

Polévka samostatná do jídlonosiče vč. DPH 15% 16,– Kč
Polévka samostatná v jídelně vč. DPH 21% 17,– Kč
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OD NAŠICH OBČANů

Plánování sociálních služeb v Jihočeském kraji

Soubory i hasiči v Lomnici

Na konci května jsem se na pozvání místostarostky města Třeboň 
zúčastnila setkání se zástupci obcí a poskytovateli sociálních 
služeb, které probíhalo na MěÚ Třeboň v rámci projektu „Pláno-
vání sociálních služeb v Jihočeském kraji“. Tento projekt má 
za cíl udržet procesy plánování sociálních služeb na území správ-
ního obvodu obce s rozšířenou působností (ORP) Třeboň. Mezi 
aktivity tohoto plánovaní patří mj. i informování obcí v ORP 
a komunikace s poskytovateli sociálních a doprovodných služeb. 
Na základě toho se aktualizuje komunitní plán sociálních služeb 
a katalog poskytovatelů sociálních a doprovodných služeb (pro-
bíhá právě nyní 06/2013), který je dostupný všem obcím v ORP 
Třeboň.

Z úspěšně realizovaných aktivit z minulého období zmiňme ty, 
které se mohou dotýkat i občanů našeho města – možnost zřízení 

a provozování tísňové péče v Třeboni, zajištění bezbariérového 
spojení na trase České Budějovice – Třeboň – Jindřichův Hradec, 
nalezen byl poskytovatel domácí hospicové péče, znovuobnovila 
se činnost detašovaného pracoviště pedagogicko – psychologic-
ké poradny v Třeboni.

V rámci nových aktivit se ORP Třeboň bude snažit o vybudo-
vání systému prostupného bydlení v Třeboni a zařízení pro děti 
a mládež typu nízkoprahového centra nebo rodinného centra 
(v oblasti ORP jsou doposud pouze 2 zařízení podobného typu – 
Mateřské centrum Piškůtek v Českých Velenicích a Rodinné cen-
trum Lomnické klubíčko v Lomnici nad Lužnicí).

Více informací o projektu naleznete na webových stránkách 
města Třeboň. 

Mgr. Petra Brychtová

Krásný víkend jsme mohli nejen díky počasí prožít v Lomnici. 
Celé dopoledne i odpoledne probíhalo ve znamení lidových kro-
jovaných veselic na Farské. Počasí se vydařilo a většina účastníků 
mohla být skutečně spokojena. Škoda jen, že našich spoluobčanů 
zde bylo málo. 

Podvečer 
a pozdní noční 
hodiny patřily 
tradičně 
hasičům. 
Tentokrát byla účast 
obrovská. Přijelo ně-
kolik desítek soutěž-
ních družstev hasičů 
včetně dívčích skupin. 
Proti odpoledni byla účast 
našich občanů o pozná-
ní větší. Vtipně moderoval 
soutěž pan Auský, pro vítěze 
byly připraveny sady pohá-
rů. Škoda jen, že naše dívčí 
družstvo mělo hned v úvo-
du smůlu, i když možná 
nezaviněnou. Levý cíl 
zjevně a opakovaně selhá-
val, respektive padal a signali-
zoval opožděně? Nebo se to jen zdálo nám ? V každém případě to 
byl krásný večer a velmi pěkná společenská událost.

Dr. Bílek

Růže
Kdo vetkl krásu do poupěte, co v zahradě právě kvete? 
Až zatají se z toho dech. 
A k tomu ještě krásně voní, jak slzy, když se z očí roní, jsou kapky deště, 
Co se třpytí na květech. 

Celý je jako v sametu a říká mi: „koukej, jak tu kvetu!“
Utrhnout jej, to byl byl hřích. 
Když dotkl jsem se jeho krásy, týž pocit měl jsem, myslím asi, 
jako když jsem dívku hladil po tvářích. 

Když slunce se zrovna objevilo, tak růžové poupě probudilo, 
paprsky svými začalo ho hřát. 

Nebylo pro něho vůbec těžké, zlíbat z těch plátků kapky deště
a poupátko začalo se otvírat. 

„Už nejsem poupě, jsem už růže“, šeptala potichu jak může. 
„Jsem krásná, ale žádný skvost,
 vykvetu znova, to mi věř, 
tak utrhni mě a honem běž!
Vždyť vykvetla jsem lidem pro radost“. 

„Své dívce vlož mě do dlaní a přidej něžné vyznání, 
uvidíš, jak získáš její náklonnost“. A přijde i sladké líbání. 

 P.H.

Je také ale pravda, že po dlouhé době to byl první slunečný 
víkend, ve velkém se zahájila senoseč a hodně lidí se věnovalo 
úklidovým pracím doma. Nebo dechovky a soubory netáhnou?

Paní Božovská v každém případě odvedla s pomocí Lomnic-
kých služeb kus práce. Děkujeme.

Páni kluci v akci
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ŠKOLA
Cyklistický kurz

Štěstí přeje připraveným

Ročníkovou akcí žáků osmé třídy na základní škole v Lomnici nad 
Lužnicí je každoročně cyklistický kurz. V letošním roce jsme vyra-
zili do Suchdola nad Lužnicí. Naší základnou pro výlety do okolí 
se stel kemp Paris. Akce se konala 11. 6. – 14. 6. 2013. Do Such-
dola jsme se i s koly přepravili vlakem, na výlety jsme vyráželi na 
kole nebo pěšky. Navštívili jsme okolní vesnice – například Klikov, 
Františkov, Velký Londýn, Benátky a Tušť. Viděli jsme také divo-
kou řeku Dračici. Každý den jsme se koupali v pískovně a věnovali 

se sportu a hrám. Asi nejvíce se nám líbila lukostřelba a zajímavý 
byl i golf a provazochodectví. Jako správní zálesáci jsme si každý 
večer udělali táborák a při konzumaci buřtů jsme si při kytaře za-
zpívali. Počasí nám přálo, příroda a prostředí kempu bylo krásné 
a užili jsme si i spoustu zábavy a legrace. Nikomu se nechtělo domů 
a všichni by se rádi vrátili.

Mgr. Petra Štěpánková a žáci 8. ročníku
ZŠ a MŠ Lomnice nad Lužnicí

Touto větou bylo zahájeno praktické cvičení na téma „Ochrana 
člověka za mimořádných okolností “, které proběhlo na naší ško-
le ve středu 26. června. Akce byla vyvrcholením celoroční teore-
tické přípravy žáků, která je zařazena do vhodných vyučovacích 
předmětů. 

Náplň první části projektového dne měli žáci prvního a druhé-
ho stupně stejnou. Zhlédli instruktážní filmy o chování v přípa-
dě dopravní nehody, záchrany tonoucího, požáru v domě, balení 
evakuačního zavazadla, hašení oleje atd. Po vyplnění testových 
otázek zazněl ve školním rozhlase signál sirény, vyhlašující vše-
obecné nebezpečí. Byl to pokyn k evakuaci školy, která proběhla 
bez závad.

Po vyhodnocení prvé části cvičení zástupkyní 
ředitelky paní R. Fuchsovou, děti 1. stupně absol-
vovaly závod „Mimořádné události v životě“, kde 

se věnovaly praktickým úkolům, následně si oblékaly prostředky 
IPO, učily se přenos zraněného spolužáka a chování při simulova-
né dopravní nehodě.

Žáci 2. stupně se rozdělili do skupin a nacvičovali přenos zra-
něného, resuscitaci pomocí cvičné loutky a absolvovali soutěžní 
formou bezpečnostní kviz.

Smyslem této akce bylo vytvořit u žáků základní návyky a do-
vednosti k řešení mimořádných životních situací, které bohužel 
občas v lidském životě nastanou. 

 R. a V. Petrželovi
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KULTURA

Všude dobře, doma nejlépe

ABSolventské práce

Říká se: Všude dobře, doma nejlépe. Známe však ten svůj domov 
skutečně dobře? O tom se přesvědčili prvňáčci, když se ve čtvrtek 
13. června vydali na poznávací výpravu po Lomnici.

Nejprve se pustili do průzkumu nám. 5. května, našli všechny 
důležité budovy a zaznamenali si je do sešitu. Většina neznala in-
formační středisko ani jeho význam. Také objevili nový obchod 
s pohádkovým názvem Čarovný obchůdek. Při plnění dalšího úko-
lu se zaměřili na poznávání rybníků, které jsou přímo v naší obci. 
Podívali se k hasičské zbrojnici, vodárně a oběma kostelům.

Počasí dětem přálo, sluníčko příjemně hřálo a tak si na závěr 
výpravy na Farské louce zaskotačily.

Při putování jsme zdaleka neprošli naše městečko celé. Děti 
se jistě rozdělí o své poznatky se svými rodiči a při procházkách 
budou objevovat další zajímavá místa.

 za 1. ročník
 tř. uč. V. Petrželová

Absolventskou prací se žáci 9. ročníku se základní školou loučí. 
Je to přirozené vyústění a konkrétní ukázka toho, jaká je úroveň 
mnoha kompetencí, které získali během devítileté školní docház-
ky na naší ZŠ.

Příprava závěrečných prací začíná pro učitele druhého stup-
ně již na začátku 2. pololetí podle stanoveného harmonogramu. 
V předchozích létech pedagogové vytvářeli náměty. Letos jsme 
poprvé zkusili vyjít z podnětů dětí. Domnívali jsme se, že jasněji 
projeví své zájmy či odkryjí svou budoucí profesionální orientaci, 
svůj životní směr. 

Každý žák měl možnost podle svého zájmu výběr i svého „kon-
zultanta – učitele“. Po domluvě s ním postup a zpracování koor-
dinuje. Ten podněcuje žáka, aby práce splnila obecně stanovená 
kritéria, obsahovala vlastní materiály a tím splnila kritéria k hod-
nocení. Žáka vede k dlouhodobější souvislé práci.

Syntézou jsou pak dovednosti získané v hodinách informatiky, 
které zajišťují správné zpracování technických parametrů nebo 
ukázka práce nejméně se třemi zdroji, jejich třídění a kritické 
hodnocení při dodržování pravidel na ochranu autorských práv. 
Součástí je vlastní přínos žáka formou fotografií, anket a jejich 
zpracování v grafech, vedení rozhovorů s respondenty, mapky, 
nákresy, ilustrace aj. Součástí absolventské práce je krátké resumé 
v anglickém či německém jazyce. Kromě písemného zpracová-
ní žák odevzdává ve stanoveném termínu i elektronickou podobu 
práce a připraví si její obhajobu s power pointovou prezentací.

Prezentace projektů probíhá začátkem června podle předem 
stanoveného harmonogramu. Hodnotící komise sleduje naplnění 
kompetencí komunikativních či řešení problémů. Žáci musí re-

agovat na doplňující otázky a správně argumentovat. Prezentaci 
sledují a potleskem oceňují i ostatní spolužáci či žáci osmého roč-
níku (kompetence občanská). Vedoucí práce v závěrečném hodno-
cení shrnuje pracovní přístup a splnění stanoveného cíle.

Někteří deváťáci práci věnovali dost času, trpělivosti a úsilí. 
Ti pak mohou ve zvolených tématech pokračovat v rámci středo-
školských aktivit a problém ještě hlouběji rozpracovat. Jiní možná 
poznali, že jejich nasazení nebylo stoprocentní a budou- li chtít 
obstát v konkurenci vrstevníků, musí své úsilí zaměřit především 
na své volní vlastnosti.

Mgr. Renáta Fuchsová

Dovolená v knihovně

Prázdninové hrátky v knihovně

Upozorňujeme naše čtenáře na termín čerpání řádné dovolené v Městské 
knihovně Lomnice nad Lužnicí ve dnech
22. – 25. července, 2. – 12. srpna a 30. srpna.

výtvarné dílny pro děti
30. července a 13. srpna vždy od 10.00 hodin
Potřebujete: nůžky na papír, plochý štětec č. 8, kulatý štětec č. 2, korálky různé, lepidlo 

Ročníková práce
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Farská louka ožije opět po roce českou dechovou hudbou
Na letošním Festivalu dechových hudeb zahrají čtyři známé kape-
ly z našeho kraje.

Zahájení bude patřit BABOUKům, které představovat je zby-
tečné. Přesto alespoň něco málo zmíníme o vašich oblíbených 
muzikantech.

Všechny informace o historii, která se počítá již od roku 1868 
a zajímavosti ze života Babouků jsou výborně zpracovány na we-
bových stránkách www.babouci.cz. Mne zaujal odstaveček, který 
vysvětluje charakter baboucké muziky:

„Babouckou“ tradicí bylo, že hráli a zpívali především lidové 
písně a skladby z jižních Čech, že neměli sólové zpěváky, ale že 
všichni muzikanti nejen hráli, ale i zpívali. Jednotlivé sloky písní 
střídala (a dodnes tomu tak je) sóla nástrojů - po první sloce si 
daly sólo klarinety, po dru-
hé křídlovky a po třetí pak 
tenory. A lidé v sále zpívali 
s nimi. I dnes, když Babouci 
přijímají nové členy do hry, 
dbají, aby každý nejen mis-
trně ovládal svůj nástroj, ale 
aby uměl i zpívat.

Tradice se mají ctít a Ba-
bouci se toho drží. Za jejich 
tradičním hraním a zpívá-
ním se sjíždějí posluchači ze 
všech možných koutů.

Babouky vystřídá na pó-
diu neméně známá kapela Ji-
hočeská Podhoranka, která 
vznikla v roce 1977 z mla-
dých hudebníků, nadšenců 
dechovky. Z počátku to bylo 
seskupení výhradně instru-
mentální bez zpěvu. Protože 
muzikanti cítili, že by bylo 
dobré pracovat pod odbor-
ným dohledem, požádali 
tehdy o spolupráci zkušené-
ho dechovkáře, barytonistu 

Stanislava Kocinu z Trhových Svinů. Tento výjimečný člověk se 
stal prvním kapelníkem a přivedl kapelu do městečka v podhůří 
Novohradských hor - Trhových Svinů. Když se mělo rozhodnout, 
jak se kapela bude jmenovat, jednoznačně zvítězil název, který vy-
povídá o oblasti působení této hudby – PODHORANKA.

V roce 1999, kdy se kapelník Standa Kocina rozhodl, že půjde 
do muzikantského důchodu a předal pomyslnou taktovku umě-
leckému vedoucímu Podhoranky, prvnímu křídlovákovi Františku 
Chuchlovi.

Protože na Moravě vyhrává také Podhoranka, došlo k přejme-
nování té trhovosvinecké na Jihočeskou Podhoranku. 

Jako třetí vám letos budou vyhrávat Jihočeští Rodáci pod tak-
tovkou Vojtěcha Veselého. Začátky a vznik této 

Pozvánka
Během posledních několika let byl objekt bývalého rybářského 
špýcharu přestavěn na studiový dům výtvarného umění. V roce 
2012 došlo k založení společnosti s názvem 21-Společnost pro 
podporu současného umění a uměleckých forem 21. století, o.s. 
, jež si klade za cíl uspořádat každým rokem v letních měsících 
různé kulturní akce, výstavy, sympozia. 

Známé umělecké osobnosti kulturního života z České republi-
ky, Rakouska a Německa se sjedou do Lomnice nad Lužnicí, aby 
společně strávili několik dní a prezentovali svou práci široké ve-
řejnosti. Záměrem sdružení je tyto aktivity v následujících letech 
rozšiřovat a zlepšovat tak, aby se staly trvalou součástí zdejšího 
regionu.

Dále ve spolupráci s Městem Lomnice nad Lužnicí uvažujeme 
do budoucna s využitím bývalého špýcharu jako stálé expozice 
zabývající se historii a současností rybářství na Třeboňsku, které 
by bylo pro návštěvníky města otevřeno v průběhu letních měsíců 
jako zajímavé zastavení během putování po koutu jižních Čech.

Letošní rok si Vás dovolujeme pozvat na uskutečnění vernisá-
že moderního umění se zahájením v sobotu 3. srpna 2013 od 17 
hodin, v objektu špýcharu v ulici Nádražní 426, Lomnice nad Luž-
nicí. Letošní výstavy se vedle řady umělců z různých zemí zúčast-

ní též i signatář Charty 77 Jaroslav Abbé Libansky. Občerstvení 
v průběhu vernisáže bude zajištěno. Těšíme se na Vaši návštěvu.

Dr. Josef Ramaseder
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Z kultury odjinud
Týn nad Vltavou
Divadelní společnost Vltavan uvádí na Otáčivém hledišti 
v Letní divadelní sezóně 2013 tato představení:

9. července – 3. srpna  
Kráska a zvíře
DS Vltavan
úterý, středa, pátek, sobota

6. srpna – 10. srpna 
Dnes Vás točí, Revers
DS Vltavan
úterý, středa, pátek, sobota

13. srpna – 31. srpna
Balada pro banditu
DS Vltavan
úterý, středa, pátek, sobota

Vstupné 150,- Kč        
Objednávky: 
603 281 718 
nebo předprodej@ds.vltavan.cz

Chlum u Třeboně 
Pátek 12. 7. 2013 v 19.00 hodin NEZmAŘI
Folková skupina z Č. Budějovic,
hosté: Sejkorky–školní sbor z Chlumu u Třeboně pod vedením 
Dušana Vančury
Náměstí Chlum u Třeboně, Pořádá Městys Chlum u Třeboně
Vstupné 100,–Kč

středa 17. 7. 2013 v 18.00 hodin
Pietní akt s položením Kamenů zmizelých 
chlumeckým obětem holocaustu za účasti autora myšlenky 
německého umělce Güntera Demniga
Hejtmanská hráz č. 11 v Chlumu u Třeboně,kde dříve žili 
manželé Weisskopfovi, zavražděni v Osvětimi.
Pořádá Městys Chlum u Třeboně
Dům kultury v Chlumu u Třeboně pořádá dne 19. 7. 2013 od 
20,00 hod. v kinosále koncert profesionální hudební skupiny 
Pangea – The Beatles Revival Band.
Předprodej vstupenek v kanceláři Domu kultury nebo v prodejně 
vinotéky (vedle služebny Policie ČR). 
Vstupné Kč 180,–

Od pondělí 29. 7. do pátku 2. 8. 2013  
POHÁDKOVÝ CHLUm
hudebně–divadelní festival pro děti a dospělé aneb 
velké setkání vodníků
hlavní organizátor – hudební skupina RYBNÍKÁŘI
na festivalu se podílejí též: Divadýlko Mrak, Městys Chlum 
u Třeboně, Dům kultury Chlum u Tř.a Dilia Praha
program na www.pohadkovychlum.cz nebo na zvláštních 
letácích

Lišov Relaxcentrum mrkáček
19. 7. 2013 od 19.00 hod. – posezení a zpívání s country kapelou
11. 8. 2013 od 14.00 hod. –  SLAVNOSTNÍ OTEVŘENÍ  

PARKOVIŠTĚ s BABOUKY
30. 8. 2013 od 19.00 hod. –  Rozloučení s létem s grilováním 

a živou kapelou.

dechovky sahají až do roku 1951, kdy byla založena skladatelem 
Ádou Kubatou. Pod názvem „Kubatova dechovka“ národního 
podniku IGLA působila kapela do roku 1972.S novým názvem 
„Iglovanka“ kapela dosáhla velké popularity doma i v zahraničí. 
Byla stálým hostem českobudějovického rozhlasu, kde natočila na 
160 lidových písniček a skladeb od renomovaných autorů.

Jaro 2003 bylo mezníkem, kdy od „Iglovanky“ odchází zpěváci 
a téměř všichni muzikanti. Vzniká kapela s novým názvem „Jiho-
čeští Rodáci“.

Tato kapela si v brzké době našla své příznivce. Vystupuje na 
plesech, tanečních zábavách, koncertuje na festivalech dechových 
hudeb a účinkuje i v zahraničí. Začátkem roku 2006 vydála své 
první CD s názvem „Páslo děvče“. 

„Přáním kapely Jihočeští rodáci je zůstat u písniček, které jsou 
vlastní našim muzikantům a zpěvákům a dále je šířit i k Vám, na-
šim posluchačům.“

Jako poslední zahraje Šumavská osmička, která není v Lom-
nici nováčkem. Naposledy jste ji mohli slyšet při promenádním 
koncertu o letošní pouti.

Malý dechový soubor pod názvem Šumavská osmička byl zalo-
žen v roce 1988. Osmička proto, že v něm účinkuje osm hudebníků 
ve složení 2 klarinety, křídlovka, tenor, 2 lesní rohy, bas a bicí.

Toto složení dechového souboru vytváří zvláštní charakter 
hudby, jak svou barvitostí podloženou jemností lesních rohů, tak 
celkovým pojetím upravených skladeb. Soubor je doprovázen 
zpěváky a ve svém repertoáru interpretuje převážně lidové jiho-
české a šumavské písničky.

Mimo tuzemsko účinkovala Šumavská osmička také v zahra-
ničí. Zejména v Rakousku, Německu a Francii. Kapelníkem je 
klarinetista Otakar Havelka.

Pro zpestření setkání s dechovou hudbou vystupují na našem fes-
tivalu během odpoledne již pravidelně krásné mažoretky. Ani letos 
vás neochudíme tento krásný estetický zážitek. Svůj program před-
staví Hlubocké princezny, děvčata vedená Terezou Kadlecovou.

Snad nám bude nakloněn i sv. Petr a počasí se opět vydaří. Po-
kud ne – schováme se do stanů.

Těšíme se na vás v sobotu 17. srpna na Farské louce.
MB

 ze Strany 8
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míSTNí SPOLKy
Zprávičky od Zlaté stoky
Na břehu Zlaté stoky se sešlo deset folklorních souborů. Pozvá-
ní na festival od souboru Javor z Lomnice n. L. přijaly na 14. – 
16. června soubory Salajka a Salajenka z jižní Moravy, Hořeňák 
z Podkrkonoší, jihočeské soubory Doudleban, Doudlebánek, Bys-
třina, Bystřinka a Baráčníci z Pištína. 

Festival zahájily domácí Javor a Javoráček spolu se soubory 
Salajka, Salajenka a Hořeňák pátečním koncertem nazvaným 

Odpolední festivalový program zahájil krátký průvod na Far-
skou louku, kde se postupně představilo všech deset souborů.

Slovem provázel Radomír Švec, který se mimo jiné představil 
také jako sólový dudák a zpěvák.

Repertoár jednotlivých souborů byl opravdu pestrý. Diváci se 
pobavili nejen při klasických pásmech tradičních lidových písní 
a tanců. Svůj prostor dostaly i programy, které představily „mo-

„Z blízka i z dáli, zpívejte s námi“ v Lázních Aurora Třeboň, který 
se nesl v přátelské náladě a byl důstojným zahájením festivalu.

Sobotní program začal zábavným soutěžním kláním Hry bez 
hranic o Lomnického kapra.

Souboj vyhráli na plné čáře Hořeňáci, kteří se sportovně vzdali 
hlavní výhry a věnovali dortového kapra nejmladšímu soutěžnímu 
družstvu Javoráčku. Sladkou odměnu však získali všichni a hlav-
ně si užili kopu zábavy.

derní současné a zábavné“ pojetí folkloru. Určitě si všichni diváci 
budou pamatovat vtipné zpracování pásma slepiček a kohoutků 
z Dambořic, ale nezapomenou ani na směs tradičních tanečních 
prvků provedených na klasickou a moderní hudbu v podání Ho-
řeňáku.

Jedno je jisté. Diváci se sami mohli přesvědčit, že folklor není 
nuda a má stále co nabízet. Záleží jen na chuti a trochu také na 
dispozicích, ale s odhodláním a snahou se dá naučit vše.

Děvčata z Javoru v kole

Páni kluci z Dambořic

Publikum pozorně sledovalo co se děje na scéně 

Sólista

Hořeňák

Dambořícké mládí
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Recepty z kapsáře kuchařinek
lomnického Klubu žen
Guláš bez míchání
1 kg vepřového masa (plecko)
3 větší cibule
5 stroužků česneku
2 lžičky gulášového koření (může být i kari)
3 lžičky sladké mleté papriky
3 polévkové lžíce solamylu
sůl, pepř, 2 masoxy, feferonka
1 litr vody

Vše řádně promíchat (masox 
rozpustit ve vlažné vodě). Vše 
do mísy nebo hrnce, přikrýt 
alobalem a péct v troubě na 
250 stupňů asi 1 a půl hodiny.

NEDOLÉVAT VODU, NEmíCHAT,
NEODKRÝVAT!

Výborné s chlebem, těstovinami, rýží 
nebo knedlíkem.

Že „folkloráci“ nejsou žádné padavky a nevěnují se jen 
a jen nácvikům svých programů dokázaly v Lomnici právě soubo-
ry, které přijely z daleka. 

Sobotní večer patřil noční hasičské soutěži. Hořeňák z Lázní Bě-
lohrad se domluvil s místními pořadateli a sestavil vlastní soutěžní 
družstvo. Zahanbit se nedala ani Salajka z Dambořic a postavila další 
družstvo. Nutno podotknout, že bez přípravy a vlastní výbavy dopad-
la obě družstva výborně! Salajka 18. a Hořeňák 20. z 31 družstev.

A tak se v Lomnici u Zlaté stoky po celou sobotu a v ještě v ne-
děli nad ránem zpívalo, tancovalo, soutěžilo a špásovalo. A to byl 
také smysl našeho počínání při přípravě lomnického malého folk-
lorního festiválku – sejít se a pobýt pěkně pospolu.

Festival byl za finanční podpory Jihočeského kraje uspořádán 
Městem Lomnicí n. Lužnicí, Folklorním souborem Javor a Jiho-
českým folklorním sdružením.

Za sponzorský příspěvek děkujeme ZS Dynín, Ardeapharmě 
a.s.Ševětín, Lázním Aurora s.r.o. Třeboň, Color studiu CB, Tře-
boňskému medu Petra Sedláčka, Bohemia Regent a.s., A. Andrlí-
kové a dalším sponzorům.

Organizačně by se festival neuskutečnil bez pomoci členů po-
řádajícího souboru Javor, rodičů dětí z Javoráčku ani našich přátel 
a známých. 

Velký dík patří zaměstnancům Služeb města Lomnice, kucha-
řinkám ze školní jídelny, místní Základní škole, Penzionu U Rad-
nice, Penzionu Eden, zvukaři P. Součkovi. Nesmím zapomenout 
na Obec Lužnice, která opět zapůjčila stan a tamní škola žíněnky 
pro nocležníky.

A protože víme, jak důležité je mít vedle sebe někoho ochot-
ného podat pomocnou ruku, rozhodli jsme se věnovat vybrané 
dobrovolné vstupné (4.122,-Kč) TJ Lokomotiva Veselí nad Luž-

nicí, kde měli být původně ubytováni účastníci festivalu, ale velká 
voda nám překazila plány.
Děkujeme všem, kdo nám přispěli a jakýmkoliv způsobem po-
mohli, a těšíme se na setkání U Zlaté stoky.

Marcela Božovská

Doudlebánek

Dambořické družstvo

Bystřinka Zliv
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INZERCE

Prodej slepiček 
Drůbež Červený Hrádek, firma Dráb, opět prodává slepičky snáškových plemen 
Lohman hnědý, tetra hnědá a dominant žíhaný, kropenatý, černý, žlutý, 
modrý a bílý. Slepičky pouze z našeho odchovu!!
Stáří slepiček 14 – 18týdnů cena 149 – 170 Kč / ks – v začátku snášky 178 Kč/ks

prodeje se uskuteční: ve čtvrtek 25. července 2013
Lomnice nad Lužnicí – u fotb. hřiště tatranu – v 9 50 h
Případné bližší informace tel.:728 605 840, 728 165 166, 415 740 719 

Při prodeji slepiček – nová služba – výkup králičích kožek – cena 15 – 22 Kč/ks

Ceník inzerce v Lomnických listech
 1 strana A4 800,– Kč
 1/2 strany A4 500,– Kč
 1/4 strany A4 300,– Kč
 6 x 9 cm 200,– Kč
 Řádková inzerce 100,– Kč

Při opakovaném podání inzerátu 
bude poskytnuta sleva 10 %.

Více informací na andrese:
lomnickelisty@gmail.com

Ledové řezy
Ingredience:
6 žloutků, 6 bílků, 6 lžic cukru moučky + 2-3 lžíce do šlehačky, 3 lžíce studené 
vody, 6 lžic polohrubé mouky, 1 a půl lžíce kakaa, půl kypřícího prášku, půl 
sklenky pikantního džemu, 600 ml smetany ke šlehání, 300 g hořké čokolády, 
špetička soli

Příprava:
Z bílků a 2 lžic moučkového cukru ušleháme tuhý sníh. Žloutky, zbylý cukr a vodu vyšleháme
do pěny. Do žloutků postupně přidáváme prosátou mouku s kypřícím práškem a kakaem a
nakonec lehce vmícháme tuhý sníh. Těsto vylijeme na plech s pečícím papírem a pečeme při
180 st. Asi 17 minut. Vychladíme.

300 ml. smetany, rozpuštěnou čokoládu a špetku soli vymícháme (nešleháme) na hladký krém
a 2 hodiny chladíme v lednici.

Plát potřeme džemem, nevyšlehaným, vychlazeným krémem a vyšlehanou zbylou šlehačkou
s moučkovým cukrem. V lednici necháme ztuhnout 1 – 2 hodiny a můžeme krájet.
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OBJEDNÁVÁTE TISKNEME VEZEME SLEDUJETE KONTAKTY

...výhodná kombinace
barevného a černobílého tisku

brožur, knih a katalogů

Letáky

Bloky

Letáky s jedním
lomem

Vizitky

Letáky se
dvěma lomy

Vizitky
s ražbou

Publikace

Tisk 
na plátno
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Nástěnné
kalendáře

Šanony

Stolní
kalendáře

Prezentační
desky

Poštovní
obálky

Formuláře

Dopisní
papíry

...on-line tisk, flexibilně
do 1 000 ks
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© Tisk Pětka s.r.o., 2013

KOKOKOKOKOKONTNTNTNTNTNTAKAKAKAKAKAKTYTYTYTYTYTY

180x125.indd   1 11.6.2013   8:40:41



strana 15

Město Lomnice nad Lužnicí Lomnické LISTY – Červenec 2013



Lomnické LISTY – Červenec 2013 Město Lomnice nad Lužnicí

strana 16

Lomnické LISTY – vydává město Lomnice nad Lužnicí, číslo 7/2013, ročník XIII. Redakce: Informační a kulturní středisko, náměstí 5. května, 378 16 Lomnice nad 
Lužnicí, e-mail: lomnickelisty@gmail.com. Redakcí nevyžádané příspěvky se nevracejí, názor redakce nemusí být totožný s názorem autora. Za správnost příspěvků 
ručí autor. Za všechny zaslané příspěvky předem děkujeme. Uzávěrka příštího čísla: 15. 8. 2013. Tištěné vydání je k dispozici v Městské knihovně nebo v prodejně 
Pekařství MPM. Grafické zpracování a tisk: Tisk Pětka s.r.o., Horova 1631, 252 63 Roztoky.


